
 

 

 
 

  

 Ufficio del Direttore generale - Organizzazione di Ateneo FAT/mm 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA  la legge n. 168/1989 e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il decreto legislativo n. 165/2001 e successive modifiche e integrazioni; 
VISTA la legge n. 240/2010 e successive modifiche e integrazioni 
VISTA la legge n. 241/1990 e successive modifiche e integrazioni.; 
VISTI i vigenti Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro relativi al personale tecnico amministrativo e dirigente 

dell’Università; 
VISTO lo statuto di questa Università emanato con d.r. n. 2711/2012 del 27 febbraio 2012 e successive 

modifiche; 
VISTO il regolamento generale di Ateneo emanato con d.r. n. 1108/2013 del 5 agosto 2013 e successive 

modifiche e integrazioni; 
VISTA la direttiva regolamentare sull’organizzazione dei servizi amministrativi e tecnici di Ateneo, prot. n. 14465 

del 9 febbraio 2021; 
VISTA la d.d. prot. n. 132851 del 29 ottobre 2021 con la quale gli incarichi dirigenziali e gli incarichi correlati alle 

posizioni organizzative di II e III livello sono stati prorogati fino al 28 febbraio 2023; 
VISTE  le disposizioni direttoriali prot. n. 150972 del 1 dicembre 2021, prot. n. 19913 del 14 febbraio 2022, prot. 

n. 21897 del 17 febbraio 2022, prot. n. 71587 del 31 maggio 2022, prot. n. 90392 del 6 luglio 2022, prot. 
n. 127938 del 30 settembre 2022, prot. n. 135342 del 14 ottobre 2022, prot. n. 151455 del 11 novembre 
2022, prot. n. 152385 del 14 novembre 2022, prot. n. 156682 del 21 novembre 2022, prot. n. 1894 del 9 
gennaio 2023, prot. n. 21176 del 14 febbraio 2023 con le quali sono state apportate modifiche 
organizzative interne alle strutture interessate con conseguente attribuzione di incarichi correlati alle 
posizioni organizzative di II e III livello; 

VISTA  inoltre, la disposizione direttoriale prot. n. 24321 del 21 febbraio 2023 con cui è attivato a decorrere dal 
1 marzo 2023, in staff al Direttore generale, l’Ufficio per l’eguaglianza e le differenze (U.E.D.) posizione 
organizzativa di III livello, con funzioni di supporto e coordinamento organizzativo, gestione 
amministrativa, consulenza tecnico-scientifica, verso tutte le figure e gli organi politici che all’interno 
dell’Ateneo svolgono funzioni nell’ambito delle politiche di genere; 

VISTA la disposizione direttoriale prot. n. 45509 del 4 aprile 2022 con la quale è stato prorogato fino all’11 aprile 
2023 il contratto di lavoro nella categoria D area amministrativa gestionale del Responsabile dell’Unità 
Didattica presso il Dipartimento di Scienze Politiche; 

VISTE le recenti deliberazioni del Consiglio di Amministrazione relative a Piani straordinari di reclutamento di 
personale universitario 2022-2026 inerenti al personale tecnico amministrativo; 

VISTE inoltre, le proprie disposizioni con le quali, a seguito di selezione pubblica per il reclutamento di personale 
di categoria EP, area amministrativa-gestionale, sono stati attribuiti gli incarichi di responsabile 
amministrativo presso i Dipartimenti di Filologia, letteratura e linguistica, Informatica e Scienze politiche; 

ACCERTATO che presso alcune strutture di Ateneo, a seguito di cessazioni e/o trasferimenti di personale tecnico-
ammnistrativo, la responsabilità di alcune posizioni organizzative di III livello risulta scoperta;  

VISTA la d.d prot. n. 27964 del 28 febbraio 2023 con la quale al dott. Mauro Bellandi dirigente di II fascia presso 
l’Università di Pisa, è stato confermato l’incarico aggiuntivo di dirigente a tempo determinato presso la 
Direzione Servizi per la didattica e gli studenti fino al 31 ottobre 2023; 

RITENUTO, pertanto, necessario, dopo attenta analisi sia delle esigenze di personale, rappresentate anche dai 
responsabili delle strutture, sia delle risorse economiche programmate nonché della disponibilità 
economico-finanziaria necessaria, procedere all’attribuzione di incarichi organizzativi a funzionari di 
categoria D; 

RITENUTO, inoltre, opportuno proseguire, anche per l’anno in corso, nell’attività di analisi dell’attuale assetto 
organizzativo in modo da elaborare eventuali azioni migliorative orientate alla dinamicità e alla flessibilità 
intesa come adeguamento dell’organizzazione alle esigenze dettate anche dal contesto di riferimento e 
dall’evoluzione normativa; 





RITENUTO, altresì, opportuno allineare la scadenza degli incarichi dirigenziali e degli incarichi correlati alle 
posizioni di II e III livello per non arrecare pregiudizio alle attività istituzionali assicurando un adeguato e 
competente supporto a tutte le strutture di Ateneo impegnate nell’erogazione dei servizi; 

RITENUTO conseguentemente opportuno, disporre la proroga degli incarichi, di cui agli allegati 1,2,3 e 4 della 
presente disposizione, fino al 31 ottobre 2023; 

VISTA  la d.d. prot. n. 23076 del 5 aprile 2019 con la quale sono state definite le indennità di responsabilità 
 collegate alle posizioni organizzative di II e III livello; 
INFORMATO il Rettore; 

DISPONE 
 

Articolo 1 – Proroga tecnica incarichi dirigenziali e incarichi correlati a posizioni  
organizzative di II e III livello 

 
Per i motivi esposti in premessa, a decorrere dal 1 marzo 2023 gli incarichi dirigenziali e gli incarichi correlati alle 
posizioni organizzative di II e III livello, risultanti dagli allegati 1,2,3 e 4 alla presente disposizione sono prorogati 
fino al 31 ottobre 2023. 
Resta inteso che tutti gli incarichi di cui alla presente disposizione potranno subire aggiornamenti in conseguenza 
di modifiche organizzative adottate nel corso del suddetto periodo temporale. 
Sono da ritenersi automaticamente prorogate, per lo stesso periodo, tutte le disposizioni di organizzazione interna 
adottate dal Direttore generale in virtù degli incarichi di cui alla presente disposizione quali, in particolar modo, le 
deleghe di funzioni e l’individuazione di sostituti per i casi di assenza o impedimento di Dirigenti, Responsabili 
ammnistrativi e Coordinatori organizzativi. 
 

Articolo 2 – Conferimento incarichi 
 

A decorrere dal 1 marzo 2023 e fino al 31 ottobre 2023 al sottoelencato personale è attribuito l’incarico correlato 
alla posizione organizzativa al fianco dello stesso indicata: 
- dott.ssa Fabiana Campanella, cat. D - area amministrativa-gestionale, Responsabile PO Servizio gare presso la 
Direzione Gare, contratti e logistica; 
- dott.ssa Annamaria De Santis, cat. D - area amministrativa-gestionale, Responsabile Unità di supporto 
amministrativo, contabile e gestionale presso il Sistema Informatico di Ateneo; 
- dott.ssa Antonella Dilda, cat. D - area amministrativa-gestionale, Responsabile Unità Bilancio e servizi generali 
presso il Dipartimento di Filologia, letteratura e linguistica; 
- dott.ssa Cristina Mannaioni, cat. D - area amministrativa-gestionale, Responsabile Unità Bilancio e servizi generali 
presso il Dipartimento di Informatica; 
- dott.ssa Marta Mazzotta, cat. D - area ammnistrativa-gestionale, Responsabile Unità amministrazione personale 
docente presso la Direzione del Personale; 
- dott. Dario Pagano, cat. D - area amministrativa-gestionale, Responsabile dell’Unità gestione della liquidità di 
Ateneo e rapporti con l’Istituto Cassiere presso la Direzione Finanza e Fiscale; 
- dott.ssa Valeria Ribechini, cat. D - area amministrativa-gestionale, Responsabile Unità Didattica presso il 
Dipartimento di Biologia; 
- dott.ssa Daniela Dorbolò, cat. EP - area tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazione dati, incarico ad interim di 
Coordinatore dei servizi informatici dei Dipartimenti dell’area di ingegneria – Polo 6 presso il Sistema Informatico 
di Ateneo, con contestuale cessazione della responsabilità attribuita ad interim al dott. Luca Francesconi con d.d. 
prot. n. 127938 del 30 settembre 2022; 

Articolo 3 – Pubblicità 
 

La presente disposizione è trasmessa agli interessati ed è soggetta alle forme di pubblicità previste dalla normativa 
di Ateneo. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(ING. ROSARIO DI BARTOLO)* 

 
*Documento firmato digitalmente ai sensi del codice dell’Amministrazione digitale e norme connesse 



 

POSIZIONI ORGANIZZATIVE  – DIPARTIMENTI – allegato 2 

Dipartimenti 
Responsabile 

Amministrativo 
PO di II livello 

Coordinatore 
tecnico 

PO di II livello 

Responsabile Unità 
Bilancio e Servizi 

generali 
PO di III livello 

Responsabile Unità 
Didattica 

PO di III livello 

Responsabile Unità 
Ricerca 

PO di III livello 

Responsabile tecnico 
PO di III livello 

BIOLOGIA Sandra Cecconi  
Responsabile 

amministrativo 
ad interim 

Valeria Ribechini Elena Gestri  

CHIMICA E CHIMICA 
INDUSTRIALE 

Maria Pia Auricchio  Francesca Boni Stefano Alpini 
Responsabile 

amministrativo 
ad interim 

Marco Martinelli 

CIVILTA’ E FORME DEL 
SAPERE 

Giuseppe Rigoli  Marialeandra Lupi Federico Nobili Massimo Bacci Emanuele Taccola 

ECONOMIA E 
MANAGEMENT 

Alvaro Maffei  Marcella Berti Michela Vivaldi Elena Bagnolesi  

FARMACIA Sandra Masi  
Responsabile 

amministrativo 
ad interim 

Sandro Bernacchi Michele Neri Caterina Orlando 

FILOLOGIA, 
LETTERATURA E 

LINGUISTICA 
Andrea Fineschi  Antonella Dilda Gloria Penso Annamaria Manetti  

FISICA Roberta Caponi  
Responsabile 

amministrativo 
ad interim 

Antonella Spinosa Alessandro Antonelli Enrico Maccioni 

 
GIURISPRUDENZA 

 
Valeria Tozzi  Laura Zurrida Maria Pia Sanvito 

Maria Carolina 
Cicchetti 

 

DIPARTIMENTO DI 
INFORMATICA 

Massimiliano Galli  Cristina Mannaioni Rosaria Mongini Stefania Pasqualetti  

INGEGNERIA CIVILE E 
INDUSTRIALE 

Immacolata Viva Niccoletta Barbani Sandra Dolfi Francesca Nannelli Alessio Salvini  

INGEGNERIA 
DELL'ENERGIA, DEI 

SISTEMI, DEL 
Francesca Lombardi  

Francesca Paola 
Magagnini 

Responsabile 
amministrativo 

ad interim 
Simona Italiano Fabio Bonsignori 

AOO "CLE" - Prot.: 0028211/2023 del 28/02/2023  - Disp. Direttore Generale - 281/2023



TERRITORIO E DELLE 
COSTRUZIONI 

INGEGNERIA 
DELL'INFORMAZIONE 

Tiziana Cosci  Rosanna Le Rose Barbara Conte Anna Maria Casini Alessandro Rogovich 

MATEMATICA Cristina Lossi  
Responsabile 

amministrativo 
ad interim 

Maria Benvenuti Simona Guidotti  

SCIENZE AGRARIE, 
ALIMENTARI E  

AGRO-AMBIENTALI 
Paola Giovannetti Cristina Sgherri Stefania Lazzeri Stefano Fanti Maria Chiara Paterni  

SCIENZE POLITICHE Aurora Maltinti  Nicla Candelli 
 

Guido Ferrini  
 

Responsabile 
amministrativo 

ad interim 
 

SCIENZE VETERINARIE Leda Fenili Elena Luchetti 
Responsabile 

amministrativo 
ad interim 

Stefano 
Degl'Innocenti detto 

Lucchesi 
Donatella Barsacchi  

SCIENZE DELLA TERRA Luigi Rivetti  Paola Radicchi 
Giuseppina 
Siniscalco 

Gabriella Verugi  

MEDICINA CLINICA E 
SPERIMENTALE 

SERVIZI AMMINISTRATIVI ASSEGNATI ALLA DIREZIONE AREA DI MEDICINA 

Emiliano Duranti 

PATOLOGIA 
CHIRURGICA, MEDICA, 

MOLECOLARE E 
DELL'AREA CRITICA 

Sabina Frascarelli 

RICERCA 
TRASLAZIONALE E 

DELLE NUOVE 
TECNOLOGIE IN 

MEDICINA E 
CHIRURGIA 

 

 


		2023-02-28T17:09:38+0100
	ROSARIO DI BARTOLO




